Risultato da attività in funzionamento (167.126) -3,3 206.553 4,1 (373.679) -180,9 187.776 3,6
Risultato da attività destinate alla cessione 39 106.502 (18.777) 125.279
Utile/(perdita) dell'esercizio (60.624) -1,2 187.776 3,7 (248.400) -132,3 187.776 3,6
Attribuibile a:
   Soci della controllante (147.707) -2,9 21.269 0,4 (168.976) n.s. 21.269 0,4
   Interessenze di pertinenza di terzi 87.083 1,7 166.507 3,3 (79.424) -47,7 166.507 3,2

Utile per azione 41
- Base

azioni ordinarie (3,926) € 0,531 € 0,531 €
azioni risparmio (3,926) € 0,609 € 0,609 €

- Diluito
azioni ordinarie (3,926) € 0,531 € 0,531 €
azioni risparmio (3,926) € 0,609 € 0,609 €

www.italmobiliare.it

83

Presentazione 4

Gruppo Italmobiliare Relazione del C.d.A. sulla gestione del Gruppo 20

Italmobiliare S.p.A. Consolidato Italmobiliare S.p.A. Prospetti contabili 82

Parte straordinaria Note illustrative 87

Allegato 176

Attestazione ex art. 154-bis comma 5 TUF 185

Relazione della società di revisione 186

Esercizio 2011

Prospetto del Conto economico complessivo

(migliaia di euro)
Note 2011 %  sui

ricavi
2010

(IFRS 5)
%  sui
ricavi

Variazione % 2010
Pubblicato

%  sui
ricavi

Utile perdita dell'esercizio (60.624) -1,2 187.776 3,7 (248.400) -132,3 187.776 3,6
Aggiustamenti al valore di fair value su:

Attività finanziarie disponibili per la vendita (154.228)  (126.112)  (28.116)  (126.112)
Strumenti finanziari derivati 20.144  11.749  8.395  11.749

Differenze di conversione (27.502)  195.755  (223.257)  215.861

Imposte relative alle altre componenti
di conto economico (2.400)  183  (2.583)  183

Quota di altre componenti di conto economico complessivo di
società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (712) 11.373 (12.085)
Altre componenti di conto economico 40 (164.698) 92.948 (257.646) 101.681
Altre componenti di conto economico da attività destinate alla
cessione 8.733 (8.733)
Totale conto economico complessivo (225.322) -4,5 289.457 5,8 (514.779) -177,8 289.457 5,6
Attribuibile a:
   soci della controllante (271.817) (39.982) (231.835) (39.982)
   interessenze di pertinenza di terzi 46.495 329.439 (282.944) 329.439

ITALMOBILIARE

84

www.italmobiliare.it

85

Presentazione 4

Gruppo Italmobiliare Relazione del C.d.A. sulla gestione del Gruppo 20

Italmobiliare S.p.A. Consolidato Italmobiliare S.p.A. Prospetti contabili 82

Parte straordinaria Note illustrative 87

Allegato 176

Attestazione ex art. 154-bis comma 5 TUF 185

Relazione della società di revisione 186

Esercizio 2011

Prospetto delle variazioni nel patrimonio netto totale

Partecipazioni Totale

Attribuzione ai soci della controllante di terzi patrimonio

netto

Riserve

Capitale Riserva da Riserva per Riserva fair Riserva fair Altre Azioni Riserva per Utili a Totale

sociale sovrapprezzo rischi generali value per value per riserve proprie differenze di nuovo capitale

delle azioni bancari attività strumenti conversione e riserve

finanziarie finanziari

disponibili derivati

(migliaia di euro) per la vendita

Saldi

al 31 dicembre 2009 100.167 177.191 17.963 203.100 -7.445 51.306 -21.226 -45.026 1.921.602 2.397.632 3.369.492 5.767.124

Utile (perdita) dell'esercizio 21.269 21.269 166.507 187.776

Totale altre componenti

di conto economico 3.350 -134.310 3.466 66.243 -61.251 162.932 101.681

Totale conto economico

complessivo 3.350 -134.310 3.466 66.243 21.269 -39.982 329.439 289.457

Stock option 2.484 2.484 2.359 4.843

Dividendi -33.480 -33.480 -116.806 -150.286

Variazione % di controllo

e area di consolidamento -1.599 -847 3.350 31.877 32.781 -11.134 21.647

Saldi

al 31 dicembre 2010 100.167 177.191 19.714 68.790 -3.979 52.943 -21.226 24.567 1.941.268 2.359.435 3.573.350 5.932.785

Utile (perdita) dell'esercizio -147.707 -147.707 87.083 -60.624

Totale altre componenti

di conto economico 564 -120.654 5.972 -1.361 -8.631 -124.110 -40.588 -164.698

Totale conto economico

complessivo 564 -120.654 5.972 -1.361 -8.631 -147.707 -271.817 46.495 -225.322

Stock option 907 907 -179 728

Dividendi -21.289 -21.289 -126.874 -148.163

Variazione % di controllo

e area di consolidamento -18.509 51 564 59.056 41.162 -61.626 -20.464

Saldi

al 31 dicembre 2011 100.167 177.191 1.769 -51.864 1.993 52.540 -21.226 16.500 1.831.328 2.108.398 3.431.166 5.539.564

Rendiconto finanziario

(migliaia di euro) Note
2011 2010

IFRS 5
A) Flusso dell'attività operativa
   Risultato ante imposte (103.467) 270.571
   Rettifiche per:

   Ammortamenti e svalutazioni 726.834 517.318
   Storno risultato partecipazioni ad equity 6.856 3.154

   (Plus)/minus da vendite di immobilizzazioni materiali e immateriali (91.814) (33.796)
   Variazione fondi per benefici verso dipendenti e altri fondi (5.195) 6.199

   Stock option (7.143) 4.842
   Storno proventi e oneri finanziari netti 101.491 109.487

   Flusso dell'attività operativa ante imp., on/prov. fin. e var. capit. eser. 627.562 877.775

[…]

o le proiezioni dei flussi futuri da attualizzare sono state basate sulle migliori informazioni pubbliche disponibili;
o l’orizzonte di proiezione esplicita dei flussi da attualizzare risulta non superiore a cinque anni;
o il tasso di crescita dei flussi nel lungo termine oltre l’orizzonte di previsione esplicita, utilizzato per la

determinazione del terminal value, è stato prudentemente assunto pari a zero;
o il tasso di sconto dei flussi (costo opportunità del capitale) è stato determinato sulla base di metodologie

standard richiamate anche dallo IAS 36 (Capital Asset Pricing Model) ed è pari a 8,87%.
Il test ha evidenziato un valore recuperabile pari a euro 0,900 per azione, inferiore al valore di carico di
conseguenza il valore della partecipazione è stato ridotto tramite impairment per 35.306 migliaia di euro portando il
valore di carico a 0,900 euro per azione.
L’analisi di sensitività effettuata, evidenzia come una variazione in aumento o in diminuzione dello 0,25% sul WACC
o del tasso di crescita del valore terminale comporti una valutazione compresa tra un minimo di 0,815 euro per
azione ed un massimo di 0,996 euro per azione.

37) Risultato società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto

(migliaia di euro)
2011 2010 Variazione Variazione

%
Mittel (Italia) (6.463) (4.635) (1.828) 39,4%
RCS MediaGroup (Italia) (1.372) (4.029) 2.657 -65,9%
SES (Italia) (1.093) (1.052) (41) 3,9%
Vassiliko (Cipro) 154 (1.561) 1.715 n.s.
Techno Gravel (Egitto) 644 1.162 (518) -44,6%
Asment Cement (Marocco) 7.904 8.730 (826) -9,5%
Ciment Quebec (Canada) 10.396 9.744 652 6,7%
Altri (461) 233 (694) n.s.
Totale 9.709 8.592 1.117 13,0%

ITALMOBILIARE

134

La quota parte del risultato di RCS MediaGroup è calcolata sulla base del risultato consolidato al 30 settembre
2011.

38) Imposte dell’esercizio

Le imposte a carico del periodo, pari a 63.659 migliaia di euro, sono analizzate come segue:

(migliaia di euro)
2011 2010 Variazione Variazione

%
Imposte correnti 94.418 112.845 (18.427) -16,3%
Imposte esercizi precedenti e altre sopravv. fiscali nette 4.854 (4.156) 9.010 -216,8%
Imposte differite (44.460) (44.456) (4) n.s.
Imposte per cambiamento aliquota d'imposta 8.847 (216) 9.063 n.s.
Totale 63.659 64.017 (358) -0,6%